

N:o 34..

Af Herr **Johan Andersson**: *Angående indragning af inspektorsbefattningen vid Visingsö skolegods samt utarrendering af det med nämnda befattning förenade boställe.*

Ehuru yrkanden i samma syfte, nemligen af indragning utaf inspektorstjensten vid Visingsö skolegods, såsom jag här nedan vågar framställa, förut väckts, fastän desamma allt hittills misslyckats, vågar jag dock, på grund af under senare åren förändrade, här nedan påpekade förhållanden, upptaga samma yrkanden till ny behandling, under förhoppning att desamma numera skola krönas med framgång och ett önskvärdt bifall. Förhållandet är nemligen det att vid det i min hemort samt 2 angränsande län förlagda Visingsö skolegods finnes en särskild inspektor anställd, hvilken bland sina löneförmåner har sig äfven boställe anslaget. Som nämnda befattning nu mera med skäl kan anses öfverflödig, får jag påyrka dess indragning och derfor såsom stöd andraga följande:

1:o. Innehafves tjensten för närvarande af en ordinarie kronofogde, nemligen kronofogden uti Östbo härad af Jönköpings län. Då han ensam kan medhinna sköta nämnda befattning, synes densamma, fördelad på alla de kronofogdar, inom hvilkas fögderi hemmanen till nämnda skolegods äro belägne, böra ännu mycket lättare af dem kunna medhinnas.

2:o. Har med detta år kronofogdarnes löneförmåner blifvit så rikeligen förhöjda, att detta tillägg till deras förut varande göromål icke kan blifva någon tillökning, hvaröfver de få skäl att beklaga sig, desto heldre som de enligt mitt förmenande äro i egenskap af kronofogdar skyldiga redan nu att hålla uppsigt öfver dessa hemman, såsom varande af krononatur — och må här tilläggas att jag ej har

mig bekant af hvad orsak vederbörande kronofogdar kunna hittills vara befriade från uppbörden från dessa hemman, mera än från andra, som gifva arrende eller andra utskylder till staten, kyrkor, skolor etc.

3:o. Skulle genom kronofogdarnes inom hvarje fögderi öfvertagande af dessa åligganden mycken lättnad beredas åboerna å dessa hemman, då de blifva i behof af att kommunicera sig med sin inspektor, äfvensom kontrollen öfver huru hemmanen skötas, komme att utöfvas på närmare håll.

4:o. Skulle med all säkerhet genom en dylik åtgärd som genom Kongl. brefvet den 7 December 1871 åboerna medgifna rättigheter att skattelösa sina hemman mycket förr blifva en verklighet än hvad under nu varande förhållanden är att förvänta, och skolefonden med det samma desto förr komma i åtnjutande af de blifvande skatteköpeskillingarne, hvilka, då de göras räntebärande, lemna betydligt större inkomster till skolefonden än hvad nu från hemmannen utgå.

5:o. Är den nu varande innehafvaren af befattningen af Kongl. Kammarkollegium antagen endast till vidare.

6:o. Beredes konsistorium i Wexiö, såsom den förvaltande myndigheten öfver detta skolegods, ett godt tillfälle att få skilja mellan slika tjenstemäns uppfattning och omdöme om sig företeende omständigheter, då åter nämnda myndighet nu måste stödja sig vid blott en tjenstemans uppfattning och omdöme, äfven om detta skulle befinnas vara behäftadt med en viss ensidighet.

7:o. Skulle skolegods-fonden i alla händelser vara fri från utgifvande af de löneförmåner som nu kommer skolegodsinspektoren till del, enär jag förmodar att herrar kronofogdar äro skyldige att göra den uppbörd, som hittills verkstälts af skolegodsinspektoren.

8:o. Föreställer jag mig att samma skyldighet, som förekommer för andra statens tjenstemän, är stadgad för kronofogdar, nemligen att derest de vilja åtnjuta de nya löneförmånerna, de ej få innehafva andra med lön förenade befattningar och förty, då man med visshet kan antaga att nuvarande skolegodsinspektoren såsom kronofogde vill komma i åtnjutande af de nya löneförmånerna, han måste afträda nu ifrågavarande inspektorsbefattning, och slutligen

9:o. Vill jag påpeka det lika olämpliga som orimliga att skolegodsinspektoren skall vara stationerad inom den ort der, efter den kännedom jag har, intet enda skolegodshemman finnes och följaktligen blifva hans resor i tjensten, så vida han skall såsom inspektor fullgöra sin skyldighet, lika långa som dyrbara, helst nu, sedan skjutspenningarne nästan öfver allt utgå efter högsta belopp.

På grund af allt detta får jag föreslå och påyrka att Riksdagen för sin del må besluta,

a) att förenämnda tjänstebefattning varder från och med den 14 Mars 1881 indragen, samt det skolegodsinspektoren på lön anslagna bostället blifver för skolegodsfondens räkning utarrenderadt från och med den 14 Mars 1882 eller den dag, då nu varande innehafvare skulle åtnjutit fardag.

b) att alla skolegodsinspektors nu åliggande skyldigheter öfverflyttas på vederbörande kronfogdar, hvar inom sitt distrikt.

Erforderliga bilagor för att gifva ytterligare stöd för mitt yrkande, torde jag före ärendets behandling till Utskottet få ingifva.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 25 Januari 1880.

J. Anderson
från Jönköpings län.
